CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO – ANTONIO BRITO PSD/BA

REQUERIMENTO N.º         , DE 2023
(Do Senhor Antônio Brito)

Requer  a  realização  de
audiência pública para discutir
a  eliminação  da  Tuberculose
como  problema  de  Saúde
Pública no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 2º, II, da CF e
nos  arts.  24,  III,  e  255  do  Regimento  Interno,  a  realização,  por  esta  Comissão
Externa,  de  Audiência  Pública  para  debater  a  Eliminação  da  Tuberculose  como
Problema de Saúde Pública. Para tanto, convidamos os representantes do Ministério
da  Saúde;  da  Organização  Pan-Americana  de  Saúde  –  OPAS;  do  Conselho
Nacional de Secretários de Saúde – CONASS; Conselho Nacional de Secretários
Municipais de Saúde – CONASEMS; e representante da Parceria Brasileira contra
TB - Stop TB Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A tuberculose  continua  a  ser  uma das  principais  causas  de  morbidade  e
mortalidade  em  muitas  partes  do  mundo  e  especialmente  no  Brasil,  afetando
especialmente  populações  em  situação  de  vulnerabilidade,  como  pessoas  em
situação de rua, pessoas vivendo com HIV/aids, privados de liberdade, indígenas e
comunidades com acesso limitado a serviços de saúde. Além disso, a tuberculose
possui um fardo econômico significativo devido aos custos associados ao tratamento
prolongado,  contribuindo  para  a  perpetuação  da  pobreza,  pois  afeta  o  poder
financeiro da pessoa com a doença e de sua família.

Ao promover uma audiência pública, é possível destacar a urgência de ações
coordenadas  para  abordar  a  tuberculose,  compartilhar  informações  atualizadas
sobre  estratégias  de  prevenção  e  tratamento  e  envolver  a  sociedade  civil,  a
comunidade científica, profissionais de saúde e os formuladores de políticas na luta
contra  essa  doença.  Essa  audiência  oferece  também  uma  oportunidade  para
fomentar  a  destinação  de  recursos  aos  estados  e  municípios,  promover  a

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 985 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5985  E-mail: dep.antoniobrito@camara.leg.br

*C
D2

32
46

07
32

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232460732400

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
15

:5
7:

58
.3

93
 -

CE
XT

U
BE

R

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO – ANTONIO BRITO PSD/BA

conscientização  e  garantir  que  a  tuberculose  seja  tratada  com a prioridade  que
merece na agenda de saúde pública e de outras pastas do governo, em especial
aquelas que atuam no enfrentamento da determinação social.

Desse  modo,  a  referida  audiência  tem  como  objetivo  a  qualificação  nas
estratégias para o enfrentamento da tuberculose no país e no mundo.

Sala das Sessões,          em        de               de  2023.

Deputado ANTONIO BRITO
PSD-BA

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 985 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5985  E-mail: dep.antoniobrito@camara.leg.br

*C
D2

32
46

07
32

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232460732400

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
15

:5
7:

58
.3

93
 -

CE
XT

U
BE

R